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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT
COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE
Verenigde vergadering van de afdelingen
Zitting van 23 april 1970
Commission giégeant sections réunies
Seence du 23 avril 1970
Aenwezig | . £t ]
présents | 2¢ Heer (D, Voorzitter-Président;
De Heer—, Ondervocrzitter;
l‘-ﬁonsieur— VicewPrésident
Wederlandse Afdeling : De Heren —,'
o QD oo leics;
Section francaise : Messieurs- -et- nenbres
effectifs;
Monsieur—, membre supplésnt
De Hee- Inspecteur~Generaal-Secretaris;
Monsieur-, Inspecteur-Général ff.-Secrétaire,
K.2380
De Vaste Commissie voor Lo Commission permanente de Contrdle
Tesltoezicht, linguistique,
Gelet op het verzoekschrift Vu la requéte du 2 mal 1969, con-
van 2 mei 1969, bevestigd op 8 december firmée le 8 décembre 1969, par laguelle il
1969, waarbij klacht wordt ingediend est porté plainte contre la S,A., Radio-
tegen de N.V, Radioepublic ~ Chezsllaan public = n°140 - Avenue Chazal i Bruxelw
140 te Brussel 3 om reden dat, niettegen- led 3,en raison de ce gque, noncbstant le
staande het feit det die vennootschap fait que la dite société utilise du person=
zowel Nederlendstalig els Frenstalig rel tant néerlandothone gue francorhone }

personeel te werk stelt;
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1) het werkreglement uitsluitend in het
Frans is gesteld;

2) de loonbriefjes of -zakjes bestemd voor
het tewerkgesteld personeel zonder
onderscheid in het Frans gestelde aan-
wijzingen dragen;

Gelet op de artikelen
60, § 1 en 61, §§ 5 en 6 van het K.B., van
18 juli 1966, houdende coBrdinatie van de
wetten op het gebruik van de talen in
bestuurszaken;

Overwegende degt de I,V,
Raedio~public een op 19 februari 1937 op-
gericht privévennootschap is (Verzemeling
van de akten en bescheiden betreffende
handelsvennocotschappen - Akten nrs, 1797 -
1798 = Bijlage ven het B,S, van 2 masrt
1934) waarvan het bestaan werd verlengd
bij akte nr. 3669 van 3 februari 196k
(BsS. van 20 februari 1964);

Overwegende dat uit het
ingestelde ouderzoek is gebleken dat inder-
tad het werkreglement uitsluitend in het
Frans is gesteld dit niettegenstaande het
Teit det kwestieuze firma zowel Nederlandsge
sprekend als Franssprekend personeel te
werk stelt

Overwvegende dat het werke
reglement een stuk is dat tegelijkertiid
door de wet is opgelegd en voor het per=
soneel bestemd; dat krachtens artikel
52, §.1 (2de 1id) in Brussel~Hoofdstad die
voor het Hederlandssprekend personeel
bestemde stukken in het Nederlands worden
gesteld en die bestemd voor het Frans-
sprekend personeel in het Frans;

Overwegende ten andere dat
wat zowel de loonbriefjes als de loonzakjes
betreft, de firma, op het ogenblik ven
het ingestelde onderzoek, beschikte over
exemplaren waarop respectievelijk in het
Yederlands en in het Frans gestelde aan-
vijsingen waren aangebracht;

1[‘

1) le réglement de travail est rédigé exclu~
sivement en langue frangnisey

2) les feuillos de salaire =t les sachets .
de paie, destines & 1l'usepe du personnel
utilisé, sont indistinctement munis d'in-
dications rédigdes en langue francaisej.

¥

Vu les articles 60, § 1 et 61,
§8 5 et 6 de 1'A.R, du 18 Julllet 1966, DOy
tant coordination des lois sur 17emploi des
langues en matidre administrative;

:

Considérant que la 8,A, Radio~ 7
public est une sociétéd privée, constituder.
le 19 fevrier 1937 (Recweil des Actes et o
Documents relatifs aux sceidtés commerciales
~ Actes n®°s 1797 - 1798 - Annexe au M.B. du
2 mars 1934) dont 1'existence a &té prorce
gée par ascte n®3669 du 3 février 196k
(MB, du 20 février 1964);

Con51derant qu'il résulte de l'onu
quéte effectude, qu’en effet, le réglement’
de travail est rédigé excluslvnment en latie
guc francaise, ce nonobstant 1'utilisation
par la firme en question, de personnel tant
néerlandophone que francophone;

Congidérant que le reglement de *
travail est un document qui est & 1a i01s,
1mpo € par la loi et destiné au personnel'
quien vertu de 1L'article 52, § 1 (al, 2)
dans Bruxelles=Capitale, ces documents desm
tings au personnel &'expression frangaise,
sont rédigés en frangals et ceux destinés-
au personnel d'expression néerlandaise en’
néerlandais;

Consid€rant par ailleurs, que tant
en ce qui concerne les feuilles de salaires.
que les sachets de paie, la firme disposait,
au noment de l'enquéte effectue, dfexeme: i
Plaires munis respectivement d'lndlcatlons
rédigées en langue nderlandaise et en lanpue
frangaise;



Overvegende dat kvestieuze
zonder evenwel de mogelijkheid
van een volgens hasr gans toevallige
niet-naleving van de voorschriften in
taalzaken uit te sluiten, terzake een
egnvoudige onachtzaamheid inroept:

- Overvegende dat, wat de loon-
briefjes en de loonzakjes betreft, voren-
bedoelde klacht van 2 mei 1969 ten andere
Leen enkele verduidelijking in verband
met de omstandigheden van de inbreuk ine

Gelet op artikel 59 van meer-

bedoelde B.W.T, wat het werkreglement

Om deze redenen, besluit het
volgend advies te verstrekken, dab bij
cenparigheld wordt aangenomen

Artikel 1.~ Het verzockschrift is ont-
vankelijk en gegrond wat het werkresgle-
nént betreft,

Artikel 2,- Uitdrukkelijke aanbevelingen

zullen hoe dan ock aan de hetrokken firma
worden gemaakt in verband met het juiste

gebruik zowel van de loonbriefjes als van
de loonzakjes waarop de asnwijzingen zijn
vérmeld in de wettelijk vereiste taal in

het onderhevige gevel naargelsng het

gaat om Nederlandssprekend of Fransspre-

kend personeel,

Artikel 3.~ Overcenkcmstig artikel 59

van de S.W,T,moet kwestieuze firma zonder
verwijl overgasn tot het stellen,
Mederlandse taal, van het ontbrekende
werkreglement .,

Congidérant que la firme en gucse
tlaﬂ,‘tout aern nlexeluant nas 1~ wossibilite
dfune pon observonce, cufells qualifie de
tout % fait occr51opw“lle, Jdes prescriptions
en natidre linsuistique, invogue en 1toccure
rence une sinple inadvartoance

Considérant que lo plaints préci-
tée du 2 nnd 1959, ne contlent nmar aillours
aucuns »ricision quant aux elreconstances de
Tiinfractizn, notr ee qui o trait oux feuil-

-

Leg Jdo snlodires eb rux sachets de poles

Vu Xlarticle 59 des dites L.L.C,
en ¢e ¢ul eoncorna le vdglenent de tavaily

oy ces notifs, ddelde A7 nattre
est ndowte 4 Liunanisv
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Article 1. = Lo requibe est recevoplo et
Tondéc en co qui corcerpe le ra-lemevt 4¢
trevail,

article 2, = Das recoans ions exp anuds
gerunt fOrﬂUlpLa oo 1fEsnred &a 1o firme intée
ressée, gquent 4 l’utlllsatlon adéquate, tant
de Teuilles e salnires, que do sachets dé
mie, munilg d:s indicotions vedi-des dansg
la longue lemalenent requise en 17occurrence,
gelon qu¥il gfandt do memores Ju mersonnel
francophone ou néerlandophone, '

Artiele 3, - Conformement 2 1l'article 59. des
TaleCo, 1l amparbisnt o la firme en auestion
de procéder sons retord o lu ridaetion du
rérlement de travail monguant, o Ghoblir en
loangue néerlondaise,

l/‘



Artikel 4,- Afschrift ven dit advies zal  fArticle 4. - Copie Ju présent ovis sera
worden genotificeerd enerzjds aan ver- notifife au requéront dlune part et dtautre
zoeker en smderzijds aan de M,V, "Radio=  part, o 1la SJA. "Redio mublic'. -
public",

Gedean te Brussel, 20 april 1970, Fait 0 Zruxelles, le 20 ovril 1970.
DB SECRETARIS DF VOORZITTER/LE FPRESIDERT LE SECRETAIRE



Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering




